DIEGO RUIZ DE MONTOYA, S.I.

**Commentarii in materiam de peccatis**

(1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>)

[f.402]

Q. 80

De causa peccati ex parte diaboli

**Art. 1. Utrum Diabolus sit homini directe causa peccandi**

CONCLUSIO D.Thomae: Diabolus non potest hominis peccatum directe causare sed indirecte proponendo exterius appetibile et persuadendo illi inesse bonitatem. Hic late Caietanus discutit quid D.Thomas intelligat illo complexo. *Directe causa*<sup>1</sup>. Sed quantum coniicio ex hoc et sequentibus articulis et ex q.9, a.5 et 6<sup>2</sup>, ubi reperio similem loquendi formam, ideo Daemon non potest directe causare peccatum quia non potest immediate imprimere aliquam qualitatem in nostro intellectu vel voluntate nec concurrere efficiendo simul nobiscum intellectionem aut volitionem nostram sed solum proponendo obiectum, et hoc significat ille modus loquendi Ioannes 13 [2] cum [f.402v] *diabolus iam misisset in cor*, et forte idem intelligitur Ps.77 [49] dum ait *immissiones per angelos malos*; propterea etiam Patres *sugerendi* verbo utuntur quando de diabolo tractant.

**Art.2. Utrum Diabolus posit movere ad peccandum interius instigando**

Affirmat D. Thomas hic, et Sancti passim, vide loca infra citanda a.3, praesertim Gregorius 32 Moralium cap.24 et 25<sup>3</sup>, et Cassianus, Collatione 8<sup>4</sup>. —Probatur 1º, quia alias numquam daemones tentarent nisi visibiliter apprendendo. —2º quia daemones ut alii angeli habent naturalem potestatem movendi corpora per imperium siveque possunt in cerebro movere spiritum in quibus sunt species obiectorum sensibilium ut illae excitent imaginationem et peculiariter applicare quoad eam

---

<sup>1</sup> Editio leonina operum S.Thomae cum commentariis Card.Caietani, t.7, p.83.

<sup>2</sup> THOMAS AQUINAS, 1 2, q.9, a.5; a.6. Ed.leon. 6,78; 80.

<sup>3</sup> GREGORIO MAGNO, Moralium l.32, PL 76,666.

<sup>4</sup> JUAN CASIANO, *Collationum XXIV Collectio*, Col.8.PL 49,719.

partem quae magis excitat. Insuper possunt movendo humores et cor excitare passiones in appetitu quod luculenter explicat D.Thomas.

### **Art.3. Utrum Diabolus posit necessitatem inferre ad peccandum**

Negant Doctores ut Damascenus, 2 Fidei cap.4 fine<sup>5</sup>; Augustinus ex professo homilia 12 in id Iacobi 5 [16] *confitemini ad alterutrum peccata vestra;* et in Ps.91 prope initium, et tractatu 52 in Ioannem; Chrisostomus, homilia 18 Operis imperfecti in Mt; Irenaeus libro 5, cap.24<sup>6</sup>; Naziancenus in libro Spiritualium sententiarum quas carmine composit; Gregorius, 13 Moralium, cap.9<sup>7</sup>.

PROBATUR quia si diabolus nos ad peccandum compelleret, non preciperet Petrus 1, cap. ultimo [5,9] *cui, resistite fortes in fide* quoniam hoc esset impossibile. —2º, quia de ratione peccati est libertas, supra, q.71, a.6, dubio 4. —3º probatur Ephes. 6 [16] *in omnibus sumentes scutum fidei in quo positis omnia tela nequissimi ignea extingue*, et Iacobi 4 [7] *resistite Diabolo et fugiet a vobis.*

Nihilominus potest diabolus compellere et necessitatem inferre ad actum exteriorem peccati, ut ad verba blasphemiae et ad vulnera ut constat in arreptitiis, immo diabolus poterit indirecte afferre necessitatem eliciendi actum voluntatis intrinsece malum ut quo velit quis vindictam, cognoscens malitiam vindictae, nam ut amens, potest habere eiusmodi actus non imputables; poterit etiam Daemon homini deiecto mentis statu ita movere imaginativam ut non posit oboedire rationi, et repraesentare ea quae efficaciter moveant ad appetendam vindictam cognitam ut malam.

Illa difficultas quam tangit D.Thomas ad 3, videlicet ut cum actus appetitus cui voluntas resistit sit peccatum, late discussa est supra, q.74, a.3, dubio 4<sup>8</sup>. [**f.403**]

### **Art.4. Utrum omnia peccata hominum sint sugestione diaboli**

Valentinus, manichae et armenii apud Castro libro 12, verbo *peccatum*, haeresi 3, dixerunt peccatum esse a Daemone et a nostro libero arbitrio, verum hic error satis reiectus est toties probatum

<sup>5</sup> JUAN DAMASCENO, *Expositio accurata Fidei Orthodoxae*, l.2, c.4. PG 94, 878.

<sup>6</sup>IRENENEZO, *Contra haereses*, libro 5, c.24. PG 7, 1187s.

<sup>7</sup>GREGORIUS MAGNO, *Moralium*, l..13. PL 75,1026.

<sup>8</sup>ATG 59 (1996) p.210.

est peccatum pertinere ad voluntatem ut ad causam et subiectum illius, et peccatum esse liberum. Vide Sanderum, 7 De visibili monarchia, a.602.

D.Thomas hic et 1 p., q.114, a.3<sup>9</sup>; Alexander, 2 p., q.100, mem 3, a.4, et D. Bonaventura 2, d.21, a.2, q.2<sup>10</sup>, praesenti quaestioni eodem modo respondent sequentibus conclusionibus.

1<sup>a</sup> CONCLUSIO: omnium nostrorum peccatorum causa est diabolus remote et occasione data graviter fuit primi peccati propter quod omnes proclives mansimus ad peccandum et non committeremus haec peccata quae modo committimus sublato originali quamvis possemus alia committere. —Et in hoc sensu intelligendi sunt Patres qui omnia peccata nostra diabolo adscribunt, ut D. Dionysius qui 4 De divinis nominibus, p.4, ait multitudo daemonum est causa omnium malorum sibi et aliis; D.Damascenus, libro 2 Fidei, cap.4<sup>11</sup>, *omnis, inquit, pravitas a daemonibus excogitata est et impurae perturbationes*; D.Augustinus, sermone 68 ad fratres in eremo ait cum vero aliquid mali facimus, sive parvum sive magnum hoc nulli dubium est quin angelum malignum hortatorem habeamus qui super hoc nos irridet gaudens, cum angelus sanctus tristatur et dolet; idem fere Origenes, homilia 15 in librum Iosue<sup>12</sup> et D.Hieronymus in id Ieremias 16 qui non dabunt vobis requiem die ac nocte ait: quidquid peccamus imperium est daemonum qui numquam dant nobis quietem, et in id Ps 33 [15] *diverte a malo et fac bonum*; Glossa Hieronymus ait mala omnia ab instincti diaboli procedunt sicut bona ab instinctu Dei. —Eodem modo intelligendi sunt Patres qui dicunt hominis peccato adhibendum fuisse remedium potius quam peccato daemonis quia alterius sugestione peccamus, de quo in materia de incarnatione. Vide quae Alexander citatus refert ex Augustino, Isidoro et Bernardo.

Praeterea diabolus dicitur omnium peccatorum causa non efficiens sed exemplaris quomodo dicitur Ioannes 8 [44] *mendacii pater*, ut bene D.Gregorius Nysenus, De oratione dominica prope initium; Augustinus tract.4 et 5 in Ioannem, et D. Gregorius, Levitico 19 concupiscentia, inquit, est mater omnis peccati et diabolus pater, praetera diabolus dicitur

<sup>9</sup> S.THOMAS, 1 p., q.114, a.3. ed.leon.5,535.

<sup>10</sup> BUENAVENTURA, *In 2 Sententiarumm* , d.21, q.2. Ed Quarachi 1885, p.500.

<sup>11</sup> JUAN DAMASCENO, *Expositio accurata Fidei Orthodoxae*, 1.2, c.4.PG 94,878.

<sup>12</sup> ORIGENES, *Homilia 15 In Librum Iesu Nave*. PG 12,903s.

omnium peccatorum auctor propter potestatem in omnes peccatores et omnia peccata, et ita Augustinus, sermone 48 in Ioannem intelligit illud Ioannis 14 [30] *venit princeps mundi huius et in me non habet quidquam.* Vide D.Thoma, 3 p., q.8, a.7<sup>13</sup>.

2<sup>a</sup> CONCLUSIO: nihilominus aliqua peccata fiunt non sugerente diabolo. Ita Origenes 3 [**f.403v**] Periargon<sup>14</sup>, cap.2, liber *De ecclesiasticis dogmatibus* qui habetur inter opera Augustini, tomo 3; Gregorius Naziancenus, libro sententiarum quas scripsit versibus, sententia 52; Isidorus 2 De summo bono, cap.17; Beda libro variarum quaestionum, q.13 —PROBATUR quia sufficit sensualitas ut voluntas alliciat ad peccandum ut bene D.Gregorius 3 Moralium, cap.18<sup>15</sup>, sub typo uxoris Iob. — Et praeterea in voluntate praecisse est sufficiens principium anteponendi bonum creatum Deo. —CONFIRMATUR quia aliquis angelus sine tentatione alterius angeli et sine concupiscentia peccavit; ergo sine illis contingit peccare qui magis deficientem voluntatem habet.

Caetera quae ad temptationem et impugnationem daemonum pertinent videri poterunt in materia de angelis et in D.Thoma 1 p., q.114<sup>16</sup>; Albertus 2p., tract.7, q.28, mem.2; Alexander 2 p., q.117; et communiter scholastici 2, d.21, ubi D.Bonaventura praesertim a.2<sup>17</sup>.

Ex causis exterioribus peccatorum nulla restat praeter hominem qui peccati actualis alterius hominis causa est non aliter quam daemon, videlicet indirecete suadendo et proponendo exterius obiectum et occasiones, quamvis non posit ut Daemon immediate movere humorem et spiritus vitales circa cor et cerebrum — Verumtamen est alia peculiaris ratio in homine causandi peccatum per originem, de qua modo disputandum est.

Ad q. 81, 82 et 83, — Tractatus de originali peccato. Sectio 1<sup>a</sup> De veritate et essentia originalis peccati. — Dubitatur 1º Utrum sit peccatum originale, veram culpae rationem habens. — Ubi an ratione naturali probetur.

<sup>13</sup> THOMÁS AQ., 3 p. q.8, a.7. Ed. leon. 11,135.

<sup>14</sup> ORIGENES, *Peri arjon*, 1.3, c.2. PG 11,305.

<sup>15</sup> GREGORIO MAGNO, *Moralium* 1.3. PL 75,618.

<sup>16</sup> THOMAS AQ, 1 p., q.114. Ed.leon.5,533.

<sup>17</sup> BUENAVENTURA, *In 2 Sententiarm*, d.21, a.2. Ed Quarachi 1885, t.2,p.497.

Ad q. 81, 82 et 83. —Tractatus de originali peccato  
Sectio 1: De veritate et essentia originalis peccati  
—Dubitatur 1º: Utrum sit originale peccatum,  
veram culpae rationem habens.—Ubi an ratione naturali probetur

[*Véase ATG 63 (2000) p.203*]

*Archivo Teológico Granadino 67 (2004) 153-209*

### **DIEGO RUIZ DE MONTOYA, S.I.**

#### **Commentarii in materiam de peccatis (1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>)<sup>18</sup>**

#### **Ad q. 81, 82 et 83 TRACTATUS DE ORIGINALI PECCATO**

[f.513]

#### **Sectio 5<sup>a</sup>**

#### **DE CAUSIS, ACTIONIBUS , ET EARUM CONDITIONIBUS QUAE AD PECCATI ORIGINALIS TRADUCTIONEM CONCURRUNT**

#### **Dubium 1<sup>um</sup>**

#### **De multiplici causarum genere ac praesertim de efficiente causa**

1º revocanda sunt in memoriam quae de causis peccatorum in genere dicta sunt q.75, a.9, 1, quoniam quaerenda non sunt causae quae realiter efficiant et influant; sed tantum secundum rationem, quoniam peccatum originale est ens rationis.

2º. Hoc supposito *forma* peccati originalis est privatio iustitiae originalis explicata sectione 1<sup>a</sup>, a dubio 4 usque ad 14<sup>19</sup>; *materia in qua* est essentia animae et secundario etiam voluntas, intellectus et appetitus sensitivus, supra, sect.2, dubio 7<sup>20</sup>. — Materia circa quam versatur et materia ex qua constat originale peccatum est concupiscentia. Supra, sect.1, dubio 16, post conclusionem 8<sup>21</sup>, *-finis* est recessus a Deo et

<sup>18</sup> Seguimos publicando el ms. 582 de la Biblioteca de la Universidad de Salamanca, *Commentarium in materiam de peccatis*, a la 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> de Santo Tomás. Ya publicados los comentarios a las qq.71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, y 88,

<sup>19</sup> ATG 63 (2000) p. 247-286 y ATG 64 (2001) p. 241-302.

<sup>20</sup> ATG 65 (2002), p.264

<sup>21</sup> ATG 64 2001, p.325.

quodammodo conversio ad se ipsum, supra sect.1, dubio 9 et 10<sup>22</sup>, quamvis in peccatis causa formalis et finalis reperiantur minus propria quam aliae causae.

Restat igitur in praesenti agere de causa efficiente quae proprius quam aliae concurrit ad originale peccatum. Huius causa efficiens per se est Adamus per primum peccatum, reliquae autem actiones Adami et aliorum hominum et Dei, si requiruntur ad traductionem culpae originalis per accidens requiruntur. Ita docet Augustinus, libro 2 In Iulianum folio ultimo<sup>23</sup>, et ostenditur sequentibus dubiis, praesertim dubio 8, membro 6 ad 3.

3º Hinc solvit illa obiectio Iuliani qua peccatum originale oppugnat his verbis: *non peccat iste qui nascitur, non peccat ille qui genuit, non peccat ille condidit; per quas ergo rimas inter tot praesidia innocentiae peccatum fingis ingressum*.

RESPONDET Augustinus, 2 De nuptiis et concupiscentia, cap.28<sup>24</sup>: *quid quaeris latentem rimam cum habeas aptissimam januam per unum hominem, inquit Apostolus, peccatum in mundum intravit*, et in eodem libro, cap.26<sup>25</sup> voluntarium inquit *peccatum hominis primi originalis est causa peccati*. Itaque, ad argumentum Iuliani negari potest consequitio.

Augustini solutio recipitur a Magistro, 2, d.30, § *Unde Augustinus Iuliano*<sup>26</sup>, et communiter a Theologis.

Eadem in re solutio erit si antecedentis primum membrum ita distinxeris: iste qui nascitur non peccat nascendo ita ut nasci peccatum sit nec ullum aliud peccatum personale committitur, verum ille idem peccavit Adamo peccante et nativitate [f.513v] efficitur membrum Adami, a qua unione pendet illius propositionis veritas, ut explicatum est supra sect. 1, dubio 15, fine<sup>27</sup>.

5º Hinc sequitur quemcumque hominem fuisse efficientem causam sui peccati originalis quatenus acti Adami moraliter censemur esse actio cuiusque hominis, qua ratione omnes vere in Adamo peccavimus, ut probatum est loco citato. – Sed magis propria ratio causae fuit in Adamo

<sup>22</sup> ATG 64, p.260 264.

<sup>23</sup> AGUSTÍN, *Contra Julianum*, lib.2 PL 44, 695.

<sup>24</sup> AUGUSTÍN, *De nuptiis et concupiscentia*, 1.2, c.28. PL 44,464.

<sup>25</sup> IDEM, *ibidem*, 1.2, c.26. PL 44,461.

<sup>26</sup> PEDRO LOMBARDO, *Libri IV Sententiarum*, 2, d.30; ed. Quaracchi 1916, p.466.

<sup>27</sup> ATG 64, p.260 264.

quoniam ille vera et physica efficientia produxit realem volitionem, a qua tamquam ab efficiente moraliter in ratione demeriti communicante imputabilitatem proveniunt singulorum hominum peccata originalia.

6º Utrum Adamus qui modo beatus est nihilominus causet modo peccata originalia parvolorum qui hoc tempore generantur, dicetur dubio 8, mem.7 ad 3, 5.

**Dubitatur 2º**  
**Utrum Deus sit causa originalis peccati**

Pro parte affirmativa ARGUITUR quoniam anima contrahit originalem culpam eo quod unitur corpori naturaliter propagato ex Adamo; sed infusionis et unionis animae cum corpore et propagationis naturalis Deus est causa; ergo est causa peccati originalis.

CONFIRMATUR quoniam auctor animae auctor est etiam effectus necessario resultantis ex causa, quare homicidii reus erit qui causa dederit ex qua necessario sequitur homicidium; sed ex infusione animae in corpus necessario sequitur originale peccatum; ergo Deus est illius causa.

ARGUITUR 2º, quoniam nullum agens creatum in rationalem animam potest agere; ergo nulla alia causa erit originalis peccati in anima praeter Deum.

ARGUITUR 3º, quoniam si angelus in primo instanti creationis peccavisset, illius peccatum reduceretur in Deum ut in auctorem; sed anima in primo instanti suae creationis contrahit originale peccatum; ergo illud reducitur in Deum ut in auctorem. Consequentia probatur a paritate rationis. Maiorem vero docet evidenter Magister, 2, d.3, § *Aliis autem*<sup>28</sup>, et eam tradunt D. Thomas, Alexander, Durandus<sup>29</sup> et alii, de quo videri possunt expositores D. Thomae, 1 p., q.63, a.5.

4º ARGUITUR quoniam concupiscentiae Deus est causa; sed concupiscentia est peccatum originale; ergo peccati originalis Deus est causa.

5º PROBATUR: Deum posse causare peccatum originale, quoniam divinae bonitati illud minus repugnat quod est minus malum; sed

<sup>28</sup> PEDRO LOMBARDO, *Libri IV Sententiarum*, 2, d.3, ed. Quarachi 1916, p.320.

<sup>29</sup> DURANDO A SANCTO PORCIANO, O.P., *In P. Lombardi Sententias.*, 2, d.5.q.2, Venetiis 1586, fol.141v.

peccatum originale minus malum est quam annihilatio aut poena inferni.  
-In sect. praecedenti, dubio 4<sup>30</sup>; ergo minus repugnat divinae bonitati; sed Deus potest esse causa annihilationis et poenae inferni; ergo potest etiam auctor esse originalis peccati, praesertim quoniam si originale peccatum non repugnat divinae bonitati non repugnabit etiam divinae sapientiae illo uti ut medio ad aliquem bonum finem ut poena damnatorum utitur.

Sit CONCLUSIO: Deus nec est nec esse potest causa originalis peccati. Hoc ut certum suppo-[f.514]-nebat vel Iulianus ipse in argumento superioris dubii, et concedit Augustinus ibidem, et clarius 2º libro in Julianum, folio ultimo<sup>31</sup>; Magister, 2, d.30, § *Unde Augustinus*<sup>32</sup>, et d. 32, *Si vero*<sup>33</sup>; Gulielmus Parisiensis, tomo 1 De vitiis et peccatis, cap. 4, col.3; Alexander, 2 p., q.122, mem.1 prope finem; D. Thomas, 1ª 2ª, q.83, a.1 ad 4<sup>34</sup>, et fusius d.32, q.2, a.1, ubi D. Bonaventura, a.3, q.2 praesertim ad 2<sup>35</sup>; Durandus, q.2<sup>36</sup>; Ricardus a.4, q.2 ad 5 et 6; Driedo, *De gratia et libero arbitrio*, libro 1, tract.3, cap.1, p.9 ad 1<sup>37</sup>. — Idem sentiunt Doctores qui dicunt concupiscentiam ut est culpa non esse a Deo sed tantum ut est poena; Ita Magister 2, d.32, § *Quaeri solet*<sup>38</sup> ubi D. Bonaventura a.2, q.2<sup>39</sup>, Ricardus a.2, q.1, Albertus, 2 p., q.108, mem.3; Alexander, 2 p., q.122, mem.7, a.4; Ruardus, d.2 *Contra Lutherum* prope finem, propositione de concupiscentiis.

Ad conclusionem probandum adduci possunt omnia testimonia quibus supra, q.79, a.1, praesertim dubio 1 et 3<sup>40</sup> probatum est Deum non esse auctorem peccati, quae omnia in peccato originali, quoniam vere et proprie culpa est, suam vim retinent. — Sed in specie Deum non esse auctorem originalis peccati colligitur efficaciter ex illis testimoniosis quibus asseritur mortis auctorem non esse Deum sed daemonem atque

<sup>30</sup> ATG 66 (2003) p.216.

<sup>31</sup> AUGUSTÍN, *Contra Julianum pelagianum*, 1.1, fine. PL 44,671s.

<sup>32</sup> PEDRO LOMBARDO, *Libri IV Sententiarum*, 2, d.30, ed. Quarachi 1916, p.466.

<sup>33</sup> ID, *Ibid.*, 2, d.32, *Ibid.* p.476.

<sup>34</sup> TOMÁS AQ, 1 2 q.83, a.1 ad 4. Ed.leon.7,101.

<sup>35</sup> BUENAVENTURA, *In 2 Sententiarum*, d.32, a.3, q.2 ad 2. Quarachi 1885, p.773.

<sup>36</sup> DURANDO A SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas P.Lombardi*, 1.2, d.32,q.2.Venetis 1586,fol.185v.

<sup>37</sup> JUAN DRIEDO, *De Gratia et libero arbitrio*, 1.1, tract.3, c.1. pars 9..Lovanii 1566, fol.118.

<sup>38</sup> PEDRO LOMBARDO, *Libri IV Sententiarum*, 2, q.32, ed Quarachi 1916, p.476.

<sup>39</sup> BUENAVENTURA, *In 2 Sententiarum*, d.32, a.2, q.2. Quarachi 1885, p.767.

<sup>40</sup> ATG 62 (1999), p.141, 169.

hominem, cuius argumenti vim magnam esse perspicias si tres propositiones observes: —1<sup>a</sup> mors est effectus resultans ex originali peccato, et non resultat ex peccatis personalibus, quoniam ad illa praesupponitur hominem iam esse spoliatum iustitia et immortalitate. — 2<sup>a</sup> propositio: mortis, ut poena est, sine controversia Deus est auctor et causa, quo sensu dicitur Eccli 11 [14] *Vita et mors a Domino Deo est*, de quo praesertim Augustinus, 1º Retractationum cap. 26<sup>41</sup>, et diximus q.79, a.1, dubio 1 ad 5<sup>42</sup>. — Ex his colligitur 3<sup>a</sup> propositio: quando dicitur Deum non esse causam nec auctorem mortis intelligendum est aut de morte quae est mortalis culpa aut de morte corporis in quantum procedit ab originali culpa; quod si Deus auctor esset originalis culpe auctor esset corporalis mortis quatenus ab originali peccato procedit. — Quod autem Deus auctor fuerit vitae et immortalitatis sed minime induxit mortem, quin potius homines libere sibi eam attulerint, illustri testimonio traditur Sapientiae 2 fine [24] et in sequenti cap.: *invidia diaboli mors introivit in orbem terrae et ad Rom. 5 [12]: per unum hominem peccatum introivit in mundum et per peccatum mors et ita in omnes homines mors pertransit.*

Probatur 2º ex cap. 7 Eccle. fine [30]: *Deus fecit hominem rectum et ipse se infinitis miscuit quaestionibus.* Lenius sententiae prior pars ad originalem iustitiam, posterior ad originales peccatum pertinet ut ostendimus sect.1, dubio 5, probatione 5<sup>43</sup>. Notetur ergo quid Deo, quid homini Sacra Scriptura tribuat.

Ratio autem a priori est quoniam peccatum originales essentialiter est aversio a Deo, supra [f.514v] sect.1, dubio 9<sup>44</sup>, et est dignitas odii Dei, in eadem sect.1, dubio 12<sup>45</sup>; ergo non potest fieri in illud divina voluntas et potentia. Consequentiam probo quoniam divina voluntas, quae vult, omnia vult propter summum bonum, et potentia omnia propter semetipsam operatur; at vero peccatum originales essentialiter est deviatio a fine et aversio ab illo, quare non potest secundum rectam rationem amari propter illum finem. — De huius et simili rationum pondere

<sup>41</sup> AUGUSTINUS, *Retractationum*, 1.1, c.26. PL.32, 624.

<sup>42</sup> ATG 62, (1999), p.141-187.

<sup>43</sup> ATG 63 (2000), p.266.

<sup>44</sup> ATG 64 (2001), p.260.

<sup>45</sup> Ibid. p.278.

fuse dictum est q.79, a.1<sup>46</sup>

CONFIRMATUR 1º: quoniam nullus potest auctor esse originalis peccati quin etiam sit auctor peccati personalis, nam in ratione formalis originalis peccati distinguimus duas quasi partes, altera est negatio originalis iustitiae et huius Deus causa est negando concursum quo causanda fuisset iustitia originalis, quare de causalitate huius partis praecise nihil refert ad praesens; altera pars est ordo huius negationis ad inoboedientiam primi parentis, quae moraliter permanet et imputatur. Hic ordo rationis non potest causari nisi causando actuale peccatum capitum quod ostenditur enumerando ea quae requiruntur ut peccatum originale contrahatur, 1º enim supponitur Adamum accepisse iustitiam originalem cum pacto atque pracepto servandi eam sibi et posteris ; 2º requiritur Adamum peccavisse, et 3º requiritur homines genitos esse paterno genere Adami. Ex his autem primum et postremum ex se bona sunt; et non sunt per se causa originalis peccati sed omnino per accidens, quare solum secundum, scilicet inoboedientia Adami est causa ex qua per se resultat ille ordo imputabilitatis; ergo nullus erit causa originalis peccati nisi causa sit actualis inoboedientiae Adami, qua sublata impossibile est originale peccatum existere et qua posita suppositis aliis duobus necessarium est existere originale peccatum.

CONFIRMATUR 2º, quoniam nullus potest velle et causare peccatum originale nisi velit et causet obiectum quod sufficit ad peccatum mortale personale; sed peccati personalis obiectum Deus non potest velle nec causare; ergo nec peccatum originale. Vis argumenti explicatur exemplo haeresis, quam in amente vel dormiente Deus causare non potest etiamsi deffectu libertatis homini non imputetur ad culpam, idque propterea quod haeresis est intrinsece turpis et contra rationem et habet totum quod requiritur ut volitio libera illius sit peccatum mortale. Similiter ergo quamvis culpa originalis comparatione hominum non sit peccatum personale sed tantum peccatum originale idque propterea quoniam defuit volitio personae et solum adest volitio naturae et capitum, nihilominus culpa illa in se habet turpitudinem quae si volita esset et causata voluntate personae sufficeret ad peccatum mortale personale; ergo Deus non potest illam causare et velle. [f.515]

Ad 1<sup>um</sup> argumentum RESPONDEO: animae creatio, infusio, unio cum

---

<sup>46</sup> ATG 62 (1999), p.141.

corpo naturaliter propagato ex Adamo ac denique generatio non afferunt per se originale peccatum sed tantum humanam naturam; sola culpa Adami fuit causa per se ut contrahatur originale peccatum; at vero unio animae cum corpore est conditio a qua dependet unio infantis cum Adamo ut cum capite, quae unio, quod ex se est nihil habet mali, et totum malum redundat ex vitio capitinis ac proinde quamvis Deus sit auctor creationis, infusionis, unionis ac totius generationis non est auctor peccati originalis. Quod autem D.Thomas, q.83, a.1 ad 4<sup>47</sup>, et Ricardus supra dicunt animam ex infusione maculari *habito respectu ad corpus cui infunditur* non est dictum propter id quod ex natura sua et per se habet infusio, sed propter culpam quae comitatur infusionem supposita praevericatione Adami et corruptione naturae.

Ad confirmationem RESPONDEO distinguendo maiorem: si ille qui auctor est causae directe intendat effectum inde resultantem vel saltem praecepto teneatur impedire illum effectum, ille moraliter censetur auctor esse effectus; si autem aliquis nec directe intendat effectum resultantem ex causa nec teneatur illum vitare non censetur esse auctor illius, quamvis sit auctor causae, ut saepe dictum est praesertim q. 79, a.1, dubio 4 et 5<sup>48</sup>.

Ad 2 RESPONDEO distinguendo antecedens, nam utrum reali et physica actione aliquod agens creatum posit agere in animam rationalem, nihil refert ad praesens, satis enim est morali actione demeriti agere posse quatenus propter actum capitinis tota natura digna est carere originali iustitia et subiacere irae atque vindictae.

Ad 3, omissa maiori et concessa mnori, nego consequentiam quoniam anima rationalis ut potest ex materia et defectu agentis naturalis impediri a suis actionibus ita potest propter unionem cum materia propagata ex Adamo contrahere originalem culpam, quam tamen angelus ratione generationis contrahere non potest cum a Deo sit immediate creatus nulli materiae uniendus, quare angelus non contrahit culpam nisi personali volitione quae in primo instanti creationis refunditur quoniam ad Deum pertinet opus a se immediate productum non solum potentissim sed etiam actionibus perfectum et absolutum in lucem emittere ita ut illius integrum curam gerat in primo instanti et postea suae libertati relinquat ut solent qui alios homines in statu, officio vel dignitate

<sup>47</sup> TOMÁS AQ., I 2, q.83, a.1. Ed.leon. t.7, p.101.

<sup>48</sup> ATG 62 (1999) p.172.

collocant, illos in principio dirigere, de quo alias. Ita D.Thomas, d.32, q.2, a.1<sup>49</sup>, atque idem fere Ricardus eadem distinctione, a.4, q.2 ad 4.

Ad 4 distinguo antecedens: concupiscentiae, qua ratione peccatum est Deus non est causa sed quatenus concupiscentia sunt naturales potentiae et quatenus poena est, ut fuse explicuimus sect.1, dubio 16 ad 7<sup>50</sup>. [f.515v]

Ad 5 RESPONDEO 1º distinguendo maiorem, nam divinae bonitati illud magis repugnat quod est magis malum comparatione volitionis liberae et ut volitum est quamvis praecisa volitione non sit magis malum, sicque peccatum originale respectu cuiusque volitionis personalis deterius obiectum est quam annihilatio quoniam est obiectum sufficiens ut volitio illius sit peccatum mortale personale quod explicatur ex doctrina tradita in postrema confirmatione, nam error contra finem in amente aut dormiente est malum levius quam annihilatio, et nihilominus Deus non potest illud causare quoniam est sufficiens obiectum ut volitio libera illius sit peccatum mortale quod est malum gravius et essentialiter contrarium Deo. — RESPONDEO distinguendo minorem nam licet peccatum originale precise sumptum sit malum levius quam annihilatio, coniunctum tamen cum inoboedientia Adami efficit malum gravius, et originale peccatum non potest causari nisi causando Adami inoboedientiam, ut in 1ª confirmatione conclusionis dictum est.

### Dubitatur 3º

**Utrum divinae sapientiae aut iustitiae repugnet animam infundere corporia quo scit inficiendam fore originali peccato**

De hoc satis dictum est sectione 2, dubio 4 ad argumentum 3 et 4 et 5<sup>51</sup>.

### Dubitatur 4º

**Utrum generatio sit actio qua peccatum originale traducitur**

1º Suppono ex sectione 1, dubio 1<sup>52</sup>, originale peccatum generatione

<sup>49</sup> THOMÁS AQ., *In 2 Sententiarum*, d.32, q.2, a.1.Ed. Vivès 8,436.

<sup>50</sup> ATG 64 (2001) p.329.

<sup>51</sup> ATG 65 (2002) p,239

<sup>52</sup> ATG 63 (2000) p.205.

transmitti ubi Conciliorum et Patrum definitiones in id praesertim contra haereticos incumbunt ut peccatum originale non imitatione sed propagatione traducatur, propagatio autem eadem actio est quam generatio; verum si quis desideret haec ipsa verba *generatione contrahi* originale peccatum reperiet in Tridentino, sess. 5, § 4 fine<sup>53</sup>, imo inde dicitur ethimologia nominis originale peccatum, ac denique omnes catholici fatentur infantes in maternis uteris antequam nascantur extinctos detineri in limbo reos originalis peccati et exules a coelesti patria. Quare Doctores qui dicunt originale peccatum nativitate contrahi, nativitatis nomen accipiunt pro generatione, ut loquitur Ciprianus apud Augustinum, 1º Contra Julianum, columna 3<sup>54</sup>

2º. Originale peccatum non contrahitur in principio generationis sed in eius termino quando anima rationalis corpori infunditur, ut constat ex iis quae diximus sect.2, dubio 4<sup>55</sup>, et praeterea probatur quoniam tunc primo existit originale peccatum quando primo existit persona capax peccati cum conditionibus requisitis ad peccatum, persona autem peccati capax tunc [f.516] primo existit quando primo constituitur homo per unionem animae cum corpore et tunc primo est conditio requisita ut peccatum originale traducatur scilicet hominem vere ese filium Adami ex paterno genere. Unde praeterea sequitur animam rationalem in primo instanti creationis contrahere originale peccatum quoniam in eodem instanti primo creationis corpori infunditur de quo fusius scribit Ricardus 2, d.32, a.4, q.2.

Nunc directe quaestioni satisfaciendo DICO 1º: proprie et formaliter loquendo generatio non est actio qua originale peccatum producitur. Probatur 1º, quoniam generationis terminus adaequatus est homo ut resultans ex corpore et anima rationali unitis; ergo generatio non terminatur ad peccatum originale. —2º, quoniam tota ratio generationis viro conveniente cum foemina existeret in statu innocentiae et in puris naturalibus et tunc per generationem non produceretur originale peccatum. —3º, quoniam generatio est actio essentialiter bona et a Deo procedens; ergo non potest terminari ad peccatum.

CONFIRMATUR quoniam hinc solvuntur aliquae haereticorum calumniae contra originale peccatum, de quibus postea.

<sup>53</sup> Dz 791, 4.

<sup>54</sup> AGUSTIN, *Contra Julianum*, I, c.3. PL 44,644.

<sup>55</sup> ATG 65 (2002) p.238.

DICO 2º: si quaeras actionem qua formaliter et per se traducatur sive producatur originale peccatum, RESPONDEO realem actionem nullam esse quoniam peccatum originale non est ens reale; at vero secundum modum intelligendi proportione quadam ad vera entia possumus privationem iustitiae originalis dupli modo intelligere: 1º, quasi in fieri sive quod idem est sub ea formalitate qua est actu pendens ab inoboedientia Adami, et sub hac formalitate dependentiae erit actio quae per se et formaliter terminatur ad privationem iustitiae originalis in facto esse. —Haec explicanda sunt proportione servata ad ea quae de reali actione diximus in praedicamentis.

DICO 3º: generatio ad traductionem originalis peccati concurrit per accidens, scilicet ut actio cum qua per accidens coniuncta est alia actio qua formaliter producitur originale peccatum. Hanc conclusionem docent Doctores citandi in solutione primi argumenti, et ratio est quoniam sicut naturae humanae ex Adamo productae adiungitur per accidens originale peccatum ita actioni qua producitur natura humana, scilicet generationi, per accidens adiungitur actio productiva originalis peccati nam si termini actionum per accidens coniungantur actiones quae ad illos terminantur non possunt cohaerere per se.

DIC O 4º: propterea generationem comitatur productio originalis peccati quoniam generatio unit filios cum suis omnibus progenitoribus et supponitur in primo parente pactum nomine posteritatis et transgressio pacti.

Hinc solvuntur aliquae obiectiones haereticorum contra originale peccatum:

1ª, quoniam si peccatum aliquod per generationem traducetur malum esset coniugium quod generationis et peccati traducendi causa foret. Consequens autem falsum esse constat quia sexuum [f. 516v] distinctio, matrimonium et eius usus a Deo instituta sunt et praecepta. — Ut omittamus alios qui propter rebellionem concupiscentiae vel alia de causa dixerunt demonem et non Deum auctorem esse generationis et matrimonii, ut Simonem Magum, Saturninum, gnosticos, manichaeos, tatianos, adamianos et alios haereticos quos refert Bellarminus, tomo 1, libro 1 De Matrimonio, cap.1<sup>56</sup>. In praesenti cum illis tantum disputamus qui ex originali peccato colligunt malum esse coniugium et illius actum,

---

<sup>56</sup> ROBERTO BELARMINO, *De Sacramento Matrimonii*, c.1. Ed. Vivès, 1873, t.5,p.37.

quos refert et refutat Clemens Alexandrinus, 3 Stromatum, pag. ultima<sup>57</sup>; D. Augustinus, 2 In Julianum, col.11<sup>58</sup>, ubi ex D. Ambrosio, De Philosophia contra Platonem et in Apologia David, pag.11<sup>59</sup> probat non solum animam sed etiam corpus, nuptias et generationem hominis esse opus Dei et bonum. Sed fusius RESPONDET Augustinus duobus libris De nuptiis et concupiscentia, et summa solutionis haec est: coniugium et generatio bona sunt et a Deo instituta et non sunt causa originalis peccati quoniam ab illis non provenit per se sed per accidens illis adiungitur. Ita RESPONDET Alexander, 2 p., q.122, mem.1 ad 2; D. Bonaventura, 2, d.30, a.1, q.2 ad 2<sup>60</sup>; Ricardus, eadem d., a.1, q.1 ad 1, et communiter Doctores.

2º urget haereticus quoniam quando malum sequitur necessario ex bono etiamsi per accidens sequatur omittendum est bonum ut vitetur malum; sed originale peccatum sequitur necessario ex generatione et matrimonio; ergo omittendum est matrimonium et generatio. — RESPONDET 1º D. Bonaventura citatus distinguendo maiorem, nam quando malum quod sequitur praeponderat bono, tunc omittendum est bonum, at vero filio producto melius est cum originali peccato quam omnino non existere, ut sectione 4, dubio 4<sup>61</sup>, dictum est, et ideo non est omittenda generatio. — RESPONDERI potest 2º, etiamsi respectu cuiusque hominis particularis esset maius malum existere, adhuc propter finem divinae misericordiae qua multos liberat a peccatis et adoptat in filios, vel propter alium finem bonum haberet coniugium et generatio quamvis ex illis sequatur per accidens originale peccatum.

3º obiicitur, quoniam leprosis consulitur ut ab usu matrimonii abstineant ne filios leprosos generent; ergo a Deo non erat praeci- piendum matrimonium et illius usum sed potius oppositum consulendum ne filii generarentur infecti originali culpa. — RESPONDET D. Thomas in 2, d.32, q.2, a.2, argumento 3<sup>62</sup>: negando consequentiam, et rationem discriminis dicit esse quoniam lepra est corruptio alicuius boni quod ex principiis naturae sequitur et secundum legem ordinariam insanabilis est;

<sup>57</sup> CLEMENTE ALEJANDRINO, *Stromata*, l.3, c.XVIII. PG 8, 1211.

<sup>58</sup> AUGUSTÍN, 2 in *Iulianum*, c.7. PL 44,686..

<sup>59</sup> AMBROSIO, *Apologia Prophetae David*. P.L.14,914.

<sup>60</sup> BUENAVENTURA, *In 2 Sententiarum*, d.30, a.1, q.2 ad 2. Quarachi 1885, p.720.

<sup>61</sup> ATG 66 (2003), p.216.

<sup>62</sup> TOMÁS AQ., *In 2 Sententiarum*, d.32, q.2, a.2. Vivès 1883, t.8, p.438.

at vero originale peccatum remedium habet in promptu, et non excludit aliquod bonum quod ex principiis naturae sequeretur. —RESPONDEO 2º: si nullus hominum esset qui generationi vacaret nisi [f.517] leprosus, omnes homines tenerentur praecepto propagandi humanum genus ut modo tenentur, scilicet si deficiant alii qui huic necessitati succurrant. Caeterum quoniam plerique hominum bona utuntur valetudine ideo laudabile consilium est leprosis castitatem servare non solum propter laudem castitatis sed quoniam in ordine ad communitatem universi melius est in res atque locum leprosi alium hominem sanum succedere quam leprosum. At vero peccato originali infectum est totum humanum genus ita ut nullus posit filios nisi peccato originali obnoxios generare. —RESPONDEO 3º: si solum attendas privatum bonum eorum hominum qui ex parente leproso existere possunt melius est illis generari leprosos quam non generari atque idem est de peccato originali.

OBIICIES 4º quoniam aliqua saltem turpitudo erit in actu matrimonii propter adjunctam propagationem originalis peccati. —RESPONDEO concedendo consequentiam dummodo ratione huius turpitudinis non censeatur ille actus illicitus et peccatum, atque in hoc sensu D. Thomas, 4 Contra gentes, cap. 52 ad 8 et 11 rationem<sup>63</sup>, ait vitium esse in generatione seu in actu matrimonii, et haec turpitudo seu corruptio similis est illi quam in semine ante informationem esse diximus supra, sect.2, dubio 3<sup>64</sup>. —Nec alienum est a modo loquendi Sacrae Scripturae et Patrum aliquam turpitudinem et inmunditiam tribuere officio matrimonii etiam quando recta intentione fit et culpa veniali vacat, nam Hieronymus, libro 1 Contra Iovinianum<sup>65</sup> inmundiciam colligere ex illis verbis 1 Regum [1Sam 21,4] *si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus* et Apocalypsi 14 [4] *ii sunt qui cum mulieribus non sunt coiquinati virgines enim sunt*, de quo fusius scribit Albertus, 2 p., q.109; Alexander, 2 p., q.122, mem.7, a.3, § 4; Bellarmino tomo 2, libro 2 de Matrimonio. cap. 5 ad 4<sup>66</sup>.

OBIICIES 5, quoniam meritum Chrisiti Domini non solum gratiae quam in regeneratione accipimus sed etiam ipsius regenerationis et unionis cum Christo et illam nobis meruit; ergo Adami peccatum non

<sup>63</sup> TOMÁS AQ., *Contra Gentiles*, l.4, c.52. Ed. Vivès 174, t.12, p.556s.

<sup>64</sup> ATG 65 (2002) p.230.

<sup>65</sup> JERÓNIMO, *Adversus Iovinianum*, l.I.PL 23, 249, 281.

<sup>66</sup> ROBERTO BELARMINO, *De Sacramento Matrimonii*. c.4. Ed. Vivès 1873, t.5, p.48.

solum causa erit culpae quam in generatione contrahimus sed etiam causa erit generationis et unionis cum Adamo; consequentia probatur ex proportione quam Paulo auctore omnes Theologi constituunt inter ChristumDominum et Adamum. —RESPONDEO: haec una est ex illis rebus quibus gratia Christi Domini superabundavit magis quam culpa, et ratio discriminis est perfectio Christi Domini qui omnia mereri potest quae sub merito cadere possunt; deinde etiam consensus regenerationis cum effectu qui illam comitatur nam uterque bonus est; at vero generatio et peccatum quod illam committatur dissident quoniam generatio est bona, peccatum vero malum ac proinde ab eodem auctore esse nequeunt, de quo vide

Scotum in 3, d.19<sup>67</sup>.

6º OBIICES: si generatione traduceretur peccatum non diceret Paulus ad Romanos 5 [12] *per unum hominem peccatum intravit in mundum* sed per duos homines, generatio enim [f.517v] duos exigit. —RESPONDEO: auctor Hypognosticom libro <sup>68</sup> ita dictum esse quia vir et uxor *iam non sunt duo sed una caro*, Mt [19,6], et alibi explicatum esse mulierem, scilicet Eccli 25 [24] *a muliere initium factum est peccati et per illam omnes moriuntur* — Anselmus, De Conceptu virginali cap.<sup>69</sup> respondet nomine Adami foeminam intelligi quoniam ex eius costa educta est et quoniam ignobilior pars quandoque sub nobilioris nomine comprehenditur: sic in Gn 5 [2] dicitur: *masculum et foeminam fecit eos et vocavit nomen eorum Adam in die qua creati sunt*. —Verumtamen huius loci sensus est *vocavit nomen eorum homo*, quare utraque solutio nec satis solida videtur nec necessaria, cum Apostolus ibi non respexerit ad eos parentes qui requiruntur ut filius per generationem uniatur Adamo: sic enim ad infantes huius temporis per tot millia hominum peccatum intravit quatenus praecesere illorum progenitores sed respexit ad hominem quo peccante nos in eo peccavimus et qui proprie fuit prima causa nostri peccati, et hic homo unus tantum fuit, Adamus scilicet et non Eva, supra sec.3, dubio ultimo<sup>70</sup>.

7ª OBJECTIO, quoniam originale peccatum non recipitur in corpore sed in anima rationali sed anima rationalis non producitur per generationem;

<sup>67</sup> J. DUNS SCOTO, *In librum tertium Sententiarum, d.19.* Ed. Vivès 1894, p.716.

<sup>68</sup> *Hypomnesticon contra pelagianos et coelestianos, l.2, c.3.* PL 45,1619.

<sup>69</sup> ANSELMO, *De conceptu virginali, c.8.* PL 158, 443.

<sup>70</sup> ATG 66 (2003) p.193.

ergo non traducitur originale peccatum per generationem. —Huic satisfecimus supra sect.2, dubio 4, mem.3<sup>71</sup>.

**Dubitatur 5**  
**Utrum et quomodo semem sit causa**  
**transmittendi originale peccatum**

Hoc dubium alioqui difficile, breviter expeditur ex iis quae diximus supra, sect.2, dubio 2 et 3<sup>72</sup>, ex quibus constat quomodo infectio seminis nondum dispositi ultima dispositione ad unionem animae rationali causa sit peccati originalis quod idem de semine ultima dispositione affecto explicuimus in dubio 5 et 6<sup>73</sup> eiusdem sectionis quorum doctrinam si proximo praecepti dubio copulemus colliguntur tres propositiones: —1<sup>a</sup> est: semen sive ultima dispositione affecto sive ante illam, non est causa per se originalis peccati. —2<sup>a</sup>: semen est causa per accidens originalis peccati quatenus causat unionem animae cum materia ex qua unione per accidens resultat originale peccatum. —3<sup>a</sup> propositio: infectio seminis per se causa est originalis peccati modo explicato in questionibus supra citatis.

**Dubium 6**  
**Utrum solo paterno genere traducatur originale peccatum**

**Membrum 1<sup>um</sup>:**  
**Rationes dubitandi cum sententia Henrici**

Videtur origo materna ex Adamo ducta aut requiri aut sufficere ut tra- [f.518] ducatur originale peccatum quia aliqui Patres ad utriusque parentis concupiscentiam ut ad causam referunt originale peccatum prolis, ut Ambrosius, libro De Sacramento regenerationis et Chrysostomus apud Augustinum, libro 2 In Iulianum columna 1<sup>a</sup> et 6<sup>a</sup><sup>74</sup>. Sed hoc manifestius significat Cyrillus Alexandrinus, libro 12 in Leviticum col.3<sup>75</sup> dicens *puerum offerri ad altare ut ibi purificetur*

<sup>71</sup> ATG 65 (2002) p.243.

<sup>72</sup> ATG 65 (2002) p.227.

<sup>73</sup> ATG 65 (2002) p. 249, 261.

<sup>74</sup> AUGUSTINO, 2 in Iulianum. PL 44,674,698.

<sup>75</sup> CIRILO DE ALEJANDRÍA, *In Leviticum l.12*. París 1573, col.140s.

*tanquam qui pollutus fuerit in ipsa conceptione scilicet paterni seminis vel uteri materni* (observa copulam disiunctivam) et postea ostendens Christum Dominum ex vi conceptionis immunem fuisse a peccato originali probat prius purificationem matris deinde ostendit nihil potuisse contrahi ex patre quem ut homo non habuit.

Insuper Anselmus, De conceptu virginali, cap.8, supponere videtur ex solo materno semine originale peccatum contrahi posse, quod in sequenti cap.9<sup>76</sup> clarius innuit dum inde probat non esse necessarium ut sola Eva peccante omnes homines contraherent originale peccatum quoniam poterat Deus aliam creare mulierem ex qua Adamus susciperet filios iustitia originali praeditos; itaque sentira videtur quod si Adamus in gratia permanens filios susciperet ex Eva peccatrice Evaе peccatum transiret ad filios.

Sed cum Anselmus cap. 11, 12 et 13<sup>77</sup>, suam mentem explicuerit manifeste ut membro sequenti dicemus, inde colligere possumus intellectum aliorum capitum et Cirili et si quis alias ita loquitur ut scilicet utero aut semini materno tribuarur pollutio et virtus causandi originale peccatum quatenus ad naturalem generationem ex virili semine materiam praeparat non vero quoniam requiratur aut sufficiat matrem peccavisse aut contraxisse originale peccatum ut illud generatione transmittat.

Henricus, quodlibeto 1, q.21<sup>78</sup> existimat ut infans contrahat originale peccatum satis esse si constet ex aliqua parte materiae desumpta ex Adami progenie et non prius purgata a morbida qualitate quam habet, unde colligit Henricus infectum fore originali peccato quicumque naturaliter generaretur ex foemina filia Adami et patre a Deo creato in originali iustitia et qui supernaturali modo formaretur ex foemina filia Adami, scilicet ex quacumque parte corporis ex Adamo procrearetur. Haec sententia falso adscribitur Aloisio, de cuius mente vide sect. 1<sup>am</sup>, dub.18, mem.3, n° 5<sup>79</sup>.

Praecipuum fundamentum Henrici est altera illius sententia quam

<sup>76</sup> ANSELMO, *De conceptu virginali*, c.9. PL 158, 443.

<sup>77</sup> IDEM *Ibidem*, c.11ss.PL 158,445ss.

<sup>78</sup> ENRIQUE DE GANTE, *Quodlibetum primum,q.XXI*. Ed.1518, facsimil Lovaina 1961, fol.XXv

<sup>79</sup> ATG 65 (2002) p.197.

retulimus sect.1, dub.18, initio<sup>80</sup>, scilicet in omni corpore filiorum Adami inesse morbidam quandam qualitatem a qua resultat morbida qualitas in rationalem animam quae corpori unitur et hanc qualitatem animae esse peccatum originale. Rursus qualitatem morbidam corporis esse in quacumque parte humani corporis sive virilis sive foeminei, quare quaecumque [f.518v] anima illi uniatur sive per generationem sive per miraculosam formalitatem sive quocumque alio modo contrahet originale peccatum. —Confirmat exemplo lepraes quae si carni inest inficiet quemcumque hominem quomodocumque ex illa carne formatum nisi caro prius a lepra mundata fuerit.

Nos ulterius secundum communem et veram sententiam possumus idem argumentum ita instituere: peccatum originale ex carne transit in animam rationalem et anima rationalis ex se et sua origine nihil mali contrahit, supra sec.2, dubio 4 et 5<sup>81</sup>; sed quaecumque pars carnis sive viri sive foeminae infecta est corruptione originalis peccati; ergo homo formatus quomodocumque ex quacumque parte humanae carnis propagatae ex Adamo contrahet originale peccatum.

Arguit 2º Henricus quoniam peccatum originale necessario consequitur naturam humanam quae continebatur in Adamo ; sed natura humana cuiusque hominis qui formaretur ex carne filiorum Adami continebatur in Adamo; ergo ex illo necessario sequitur peccatum originale. —CONFIRMATUR quoniam parentes nihil possunt libera voluntate mutare circa traductionem originalis peccati; sed quicumque ad alium transmittit naturam humanam transmittit et peccatum originale.

## Membrum 2

### Decisio quaestionis

Certa conclusio est sola paterna generatione traduci originale peccatum ac proinde liber esset ab originali culpa quicumque vel sine patre a Deo formatus vel natus ex patre qui non esset ex genere Adami. Ita docent Doctores quando rationem reddunt ob quam Christus Dominus liber fuerit ab originali culpa ex vi generationis ita ut quamvis Deus non esset, ille modus generandi sufficeret ut non contraheret originale peccatum. Ita D. Augustinus, 10 Super Genesi ad litteram cap. 19 et 20<sup>82</sup>,

<sup>80</sup> ATG 65 (2002) p.187.

<sup>81</sup> ATG 65 (2002) p.238.

<sup>82</sup> AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram*, 1.10, c.25s. PL 34,423.

et in Enchiridion cap.4, et libro 5 In Num, c.9, quod fusius explicat Anselmus, De Conceptu Virginali, c..12, 14, 16 et 20<sup>83</sup>, et libro 2 Cur Deus Homo, c.16<sup>84</sup>. —Hanc conclusionem intendunt Patres qui dicunt Christum Dominum propterea non contraxisse originale peccatum quoniam ex virgine natus est, id est quoniam patrem non habuit a quo peccatum acciperet. Ita loquitur Ambrosius, De Noe et arca, quem sequitur Augustinus, libro 3 Contra Iulianum, col.2. — Et qui dicunt propterea liberum fuisse Christum Dominum ab originali culpa quoniam non interveniente carnis concupiscentia ortus est ex Adamo, ut D. Gregorius, libro 11 In Iob, fine<sup>85</sup>, et Doctores citandi dubio 7, numero 6. — E contra vero non posse abesse originale peccatum ubi libido adest Bernardus asserit in epistula ad Lugdunenses, quem sequuntur communiter scholastici, infra dubio 7, n°7, quibus testimoniiis non aliam libidinem quam virile [f.519] semen carens originali iustitia intelligendam esse ostendemus ibi. —Quapropter in libro de Ecclesiasticis Dogmatibus c.26, quem refert Magister, 2, d.30, § Sed quod<sup>86</sup> ita praescribitur: *firmissime tene omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum originali peccato nasci*

Conclusionem expresse docet D. Thomas, hac q.81, a.4<sup>87</sup>, ubi Conradus, Caietanus<sup>88</sup> et reliqui expositores, et 3 p., q.33, a.1 ad 2<sup>89</sup> communiter Doctores cum Magistro 3, d.3, § *Cum autem*<sup>90</sup>; Scotus, 2, d.32, circa 2 articulum et prope finem<sup>91</sup>; Capraeolus, 2, d.31, a.1, conclusione 3<sup>92</sup>, et a.3 ad argumenta contra 3<sup>am</sup> conclusionem<sup>93</sup>.

RATIONE probat D. Thomas quoniam quicumque non movetur ab Adamo per generationem non contrahit originale peccatum; sed quicumque non dicit ab Adamo genus paternum non movetur ab Adamo

<sup>83</sup> ANSELMO, *De conceptu virginali*. PL 158, 444-452.

<sup>84</sup> ANSELMO, *Cur Deus Homo*. L.2, c.16. PL 158,416.

<sup>85</sup> GREGORIO MAGNO, *Moralium in Iob* 1.11. PL 75,986.

<sup>86</sup> PEDRO LOMBARDO, *Libri IV Sententiarum*, 2,d.30; ed Quarachi 1916, p.462s.

<sup>87</sup> THOMÁS AQ., 1 2, q.81, a.4 et ad 2. Ed.leon.7, 91s.

<sup>88</sup> Ed. leonina operum S.T. cum commentariis Card.Caietani, t.7, p.92.

<sup>89</sup> S.Thomas, 3 p, q.33, a.1 ad 2. Ed. leon. 11,341.

<sup>90</sup> PEDRO LOMBARDO, *Libri IV Sententiarum*, 3, d.3, ed. Quarachi 1916, p.559.

<sup>91</sup> J.DUNS ESCOTO, *In Secundum Sententiarum*, d.32, ad 2. Ed. Vivès 1893, t.13, p.307.

<sup>92</sup> JUAN CAPREOLO, *Defensiones Theologiae*, dist.31, a.1, concl.3. Ed.. Turonibus 1903, p.349.

<sup>93</sup> ID. *Ibid.*, a.3, ad arg. Contra 3 concl. .Ibid., p.355.

per generationem; ergo non contrahit originale peccatum. Maiorem probaverat D. Thomas in eadem q.81, a.1 et 3<sup>94</sup>, analogia qua saepe utitur in explicando originali peccato ad eum modum quo membra corporis contrahunt peccatum ex anima; sed membra non alia ratione participant culpam nisi quatenus ab anima moventur; ergo similiter posteri Adami non contrahunt originale peccatum nisi quatenus moventur ab Adamo. Minorem autem probat D. Thomas quoniam Adamus non movet filios nisi per virtutem activam in generatione, solus autem pater virtutem activam habet in generatione; ergo qui non dicit ab Adamo genus paternum non movetur ab Adamo per generationem.

Haec ratio videtur nullo solido fundamento niti, 1º, quoniam Maior falsa videtur, nam ut ab Adamo participet aliquis peccatum originale satis esset ab Adamo moveri recipiendo ab illo tanquam a capite privationem originalis iustitiae nec opus esset speciali motione per generationem.

CONFIRMATUR exemplo eiusdem D. Thome, quoniam si anima per liberum decretum motu et visione privaret pedes et oculos quando moveri et videre debent hoc sufficeret ut pedes et oculi participarent ab anima peccatum et tunc ipsum quiescere et non agere esset moveri ab anima ad peccatum.

2º, quoniam falsa videtur Minor eiusdem argumenti nam mater effective concurrit ad disponendam materiam aptam generationi, quare saltem remote effective concurrit ad generationem, quod est citra controversiam, licet adhuc sub iudice sit quaestio utrum mater effective concurrat ad generationem.

3º, quoniam de potentia absoluta fieri posset ut quoad transmittendam iustificationem vel iustitiam caput esset Adamus etiam eorum hominum qui nullo modo ad stirpem Adami attinerent, de quo infra, mem.4. [f.519v]

Propter haec et similia argumenta dicendum est praedictam rationem D. Thome non adduci ad probandum peccatum originale ex natura sua pendere ex paterno genere, adducitur autem illa ratio ut congruentia ob quam oportuit de facto ita institutum esse Adamum caput posteritatis ut solo paterna generatione transmitteret iustitiam atque peccatum quoniam ut pater multo plus activitatis habet ad producendum hominem quam

---

<sup>94</sup> THOMÁS AQ., 1 2, q.81, a.1; a.3. Ed. leon. 7, 88,90.

mater ita aptior est ut perfectiones aut defectus suorum similes transmittat ad filios aptiorque est ut dominus et caput filiorum constituatur.

Non dissimilis est alia congruentia quae desumitur ex Anselmo, *De Conceptu virginali*, cap.13<sup>95</sup>, quoniam quicumque homo paterna generatione non attineret ad Adamum ille immediate producendus esset a Deo sive per creationem sive desumpta materia ex foemina filia Adami, et tunc deceret eum hominem rectum et iustum produci quoniam immediate a Deo tanquam a causa particulari producitur sicut oportuit Adamum factum esse a Deo rectum et iustum. — Si autem ille homo nasceretur ex patre qui non esset filius Adami et ex matre quae esset filia Adami congruentius esset ut a patre acciperet naturam integrum quam ut a matre acciperet peccatum, quoniam ad patrem perfectiori modo attineret quam ad matrem.

3º. Cum libera voluntas Dei potuisse sic vel aliter instituere pactum, et ea voluntas in Sacra Scriptura non fuerit expresse revelata, utimur alia coniectura, quia ad Christi Domini dignitatem conveniens erat eiusmodi conceptio quae ex suo modo libera esset ab originali culpa etiam praecissa divinitate; ergo universaliter conceptio quae ex Adamo non patrem sed tantum matrem accipit non est obnoxia culpe originali.

### Membrum 3 Sigillatim explicantur quae in praecedenti conclusione virtute continentur

1<sup>um</sup> sequitur decisio illius quaestionis, utrum originale peccatum contrahant filii quos foeminae quandoque suscipiente ex demonibus incubis. — De sucubis non est difficultas cum subeant vicem foeminae quae nihil refert ad impediendam vel causandam traductionem originalis peccati.

Et quidem in sententia quae asserit a demonibus vere genitos esse filios quos Sacra Scriptura. Gn 6 [4], gigantes appellat consequens esset ut parvuli nascerentur liberi ab originali culpa quoniam paterno genere non pertinent ad Adamum; illam autem sententiam docere videntur Tertullianus, Lactantius, Justinus martyr, Methodius, Eusebius,

<sup>95</sup> ANSELMO, *De conceptu virginali*, c.13. PL 158,447.

Ambrosius, Cyprianus, Philoiudaeus, et clarissimus Josephus et Burgensis, quorum testimonia sigillatim expendit Molina, 1 p., q.50, a.1<sup>96</sup>, cui et Zumel, 1 p., q.51, a.1, relinquo illius impugnationem. [f.520]

Dicendum est non posse sine periculo dubitari quin homines quos foeminae susciperent ex daemonibus incubis contrahant originale peccatum.

PROBATUR 1º a priori, quoniam ibi vere non nascuntur ex daemone ut ex patre sed ex aliquo viro filio Adami cuius semen maxima velocitate daemonis arte transmittitur ad mulierem distantem ut, ex D. Augustino, 15 De Civitate, cap. 23<sup>97</sup> et 3 libro De Trinitate, docet D. Thomas, 1 p., q.81, a.3 ad 6. - Et ratio est quoniam daemones non habent vim nutritivam et generativam cum spirituales sint, et licet haberent, vis generativa illorum esset diversae speciei nec posset producere humanum semen et praeterea daemonum ars qua applicando activa pasivis res plurimas efficiunt non possunt pertingere ad producendam summam perfectionem quae est in semine humano nisi concurrente virtute generativa hominis.

Idem firmius PROBATUR ab inconvenientibus: 1º quoniam si filius ex daemone incubo susceptus liber esset ab originali peccato, etiam eius posteri omnes liberi essent; quare, 2º, concedendum foret aliquam maximam multitudinem hominum nobis ignotam existere quae ante usum rationis non sit inimica Dei nec indigeat redemptione Christi Domini, quoniam non tenetur sub potestate diaboli. 3º, eadem multitudo non indigeret baptismo ut abluant sordes sed tantummodo ut elevante ad gratiam. 4º oporteret huiusmodi parvulis sine baptismo decedentibus assignare locum separatum a limbo et naturalem beatitudinem et a fortiori tribuenda esset adultis qui sine peccato mortali et sine baptismo e vita migrarent. 5º, illa universalis propositio Pauli *omnes in Adam peccaverunt* [Ro 3,23] et multae aliae quae ex illa sequuntur non comprehenderet magnam turbam eorum hominum qui paterno genere non ab Adamo sed a deamone orti fuissent quamvis intercedente multiplici maiorum generatione.

2º SEQUITUR immunem fore ab originali culpa hominem si nasceretur ex patre urso aut alio bruto animante et ex muliere filia Adami. Verum

<sup>96</sup> LUIS DE MOLINA, *In primam D.Thomae partem*, q.50, a.1, Cuenca 1592, col.1573-1577.

<sup>97</sup> AGUSTÍN, *De Civitate*, l.15, c.23. PL 41,468.

haec consequutio et quae illam comittantur absurdia numerata in corollario praecedenti probant efficaciter periculum afferre et Theologiae fabulas eorum qui narrant ex ursu patre mulierem peperisse filios feroce sed rationis capaces et vere homines ut Berecorius in Reductorio morali, libro 14 de monstrorum mirabilibus cap.74. CONFIRMATUR quoniam si aliquod brutum haberet perfectionem sufficientem ut tanquam pater generaret hominem facile potuissest daemon illius bruti semen transmittere in mulierem quo generaretur homo, quare de quolibet filio suscepto ex daemone incubo dubitari posset merito utrum contraxisset originale peccatum et indigeret redemptione et baptismo contra ea quae n°. 1 diximus. [f.520v]

Atque illae fabulae non solum cum solida theologia sed etiam philosophia et experientia pugnant: —1°, quoniam pater in generatione est perfectior causa quam mater, quare si vir desit, deest maximum requisitum ad generationem hominis et eius loco substituitur brutum quod habet vim et dispositiones dissimiles et imperfectiores quae non possunt pervenire ad effectum adeo distantem. —2°, quoniam experientia constat ex animalibus diversae speciei oriri foetum tertiae speciei diversae a patre et matre et, quod ad homines attingit Plinius, libro 7, cap.2<sup>98</sup> prope finem ait indorum quosdam cum feris coire mixtos qui semiferos esse partus ut ille Ipotentaurus quem in sequenti cap.3 memorat mixtus erat ex homine et equo. —Sed notandum est in his monstris nihil esse animae rationalis et spiritualis sed tantum exteriorem figuram corporis esse humanae similem. Denique potuit his fabulis initium praebere illusio daemonis incubi sub specie bruti vel ad praesentiam realem bruti afferentis humanum semen. —3°, sequitur obnoxium fore originali peccato hominem qui ex equa vel ex alia foemina brutorum nasceretur sed paternum genus duceret ex Adamo. Belcodius supra citatus refert puerum natum fuisse ex equa, quod tamen fabulosum et impossibile esse persuadet tum maxima perfectio requisita in dispositionibus hominis quas non fovere sed impedire potius poterit brutorum uterus tum etiam quoniam ut dixi ex duplice specie animalium tertia diversa nascitur.

4°, ex posteris Adami quicumque vir susciperet filios ex muliere a Deo creata in iustitia originali vel alterius generis ab Adamo diversi,

---

<sup>98</sup> C. PLINIO SECUNDO, *Historiae mundi libri XXXVII*, l.7, c,2s.Basilea 1554, p.107.